Heri quidam e navibus hostium elapsus certo nobis refert, plures quam centum ex hostium numero nuper in pugna cecidisse et quod magna ex eo omnes molestia afficerentur, quod jam rem nobiscum inprospere tentassent. Dicit etiam eos magno dolore affici, propter mortem praecipuorum quorundam militum et ante signa nostrorum, quorum tres in dicta pugna ceciderunt, ex quibus nos quoque duos vidimus occubisse, quorum alter fuit Scotus, vir praecipui apud eos nominis et strenuus miles. Hic aliquot ex civibus, qui senatui suspecti fuerant, custodiae sunt traditi, et hi quidem

omnes ex plebeis, non autem ex nobilioribus civibus. Majestas V. S. scribat ad senatum: siquidem videntur omnes his literis, quas Majestas V. Sacra nunc ad eos scripsit, recreati esse et ut video, omnes certe sunt constanti in Majestatem V. S. fide et ad omnia parati.

Elbinga 20 die Septembris anno 1577.

*CXLIV. Litterae diffidationis ad adjutorem Varmiensem a militibus classis regis Daniae.*

Elbingae. Septemb. 20.

Reverende Domine coadjutor. Salutem juxta praesentis temporis opportunitatem. Nolumus vos celare, cum nos Ferdinandus comes de Hardek supremus capitaneus militum hujus classis, eadem ratione et ego Erikus Munk regiae majestatis Daniae domini mei gratiosissimi admiralis, expediti simus ab inclyta civitate Gedanensi ad aggrediendos Elbingenses, postquam jam instituto propositoque nostro satisfacimus nobisque constet, vos hostibus civitatis Gedanensis omnis generis auxilia necessariaque suppeditare, volumus his praesentibus vobis significatum indictumque, ut intra proximam dominicam, quae est 22 Septembris et hunc praesentem diem vestros nuncios ad nos mittatis, qui nobiscum componant; quod si ad hoc praefixum tempus voluntati petitionique non satisfeceritis, ferro et igne e vestigio nos summo invasuri, nec post praefixum elapsum terminum ullam in posterum tractandi componendique facultatem vobis concedemus. Ex quibus videbitis, quid vobis statuendum sit. Datum ad Elbingam 20 Septembris.

In absentia dentur locum tenenti dni coadjutoris.

Ferdinandus comes de Hardek, Ericus  
Munk manu propria.

CXLV. *Capitulum Varmiense ad Gasparum Bekiesz  
praefectum.*

Varmiae. Septemb. 21.

Illustri et magnifico domino, domino Gaspari Beckisz de Cornia, Majestatis R. Poloniae militum praefecto, domino observantissimo.

Illustris et magnifice domine, domine observantisissime. Salutem et prosperitatem cum orationum nostrarum humillima commendatione. Explicavit nobis generosus dns Karkotzki S. Majestatis R. aulicus prolixo sermone, quid illustris Dominatio vestra nobis in hac hostium denunciatione et propinquitate faciendum censeret, quidque nobis de ejus praesidio et copiis ingruente necessitate polliceri deberemus. Pro quo quidem, tam propensa et prompta voluntate ac studio erga nos et hanc ecclesiam illustri Dominationi vestrae gratias et agimus et habebimus maximas. Optandum vero nobis erat maxime, nos illo tempore eam fiduciam tam firmi et propinqui praesidii et auxilii habuisse, vel tam celeriter sperare potuisse quam hostilis classis, cervicibus nostris imminens, nihilque aliud, nisi caedes, incendia et direptiones spirans, praesentis periculi et exitii terrore partem pecuniae et obligationem extorsit, nunquam eum in illa servandae liberandaeque fidei et obligationis necessitate nos constringi passi fuisset. Et quamvis illustris Dominatio vestra earum copiarum et virtutis suae fiducia de mandato S. Majestatis R. domini nostri clementissimi nobis prorsus injungat, ne promissa pecuniae numeratione pacem et securitatem ab hoste comparemus, quin viribus ille repelli possit et nos quoque ea omnia praestari facile posse, hoc tempore intelligamus; cum tamen simul non ea tantum, quae ante pedes sunt consideramus, sed et ad futura cogitationes convertimus, quibus digressa illustri Dominationi vestrae ejusque copiis aliorum avocatis, ad omnem occasionem et hoc et hyemali tempore obnoxii sumus: non reperimus, quomodo fidem nostram de persolvenda reliqua pecunia etiam hosti etsi necessitate et praesentis periculi terrore

expressam, possimus tuto non servare, cujus quidem fidei et obligationis nostrae praetextu, non modo hanc ecclesiam, bona subditosque nostros omnibus afficere cladibus et injuriis, sed et nostros nostrorumque omnium personas, ubicunque locorum et quocunque tempore pignorare possunt. Movent nos subditorum oppidi hujus lacrimae et ploratus, quibus nos per Deum obtestantur, ne se fortunasque suas hoc hyemis tempore pecuniae promissae recusatione hostium furori incendiique et caedis periculis objiciamus, pluris enim esse suas aedes et fortunas suamque omnium vitam, quam tria millia talerorum, quod quidem oppidum cum etiam servata hac ecclesia, muro etsi exiguo cincta ab hoste nulla ratione servari posset, ut non incendio perderetur. Huc accedit, quod nostra ab obligatione discessione, non nos tantum in periculum conjicimus, sed et universam hanc diocesim, in quam hyemis tempore mari congelato per diversa loca excursions facturi omniaque caedibus, rapinis et incendio vastaturi procul dubio essent, quin subditi hi nostri aperte prae se ferunt, se potius ad redimenda intentata pericula obviam hosti pecuniam et suppellectilem missuros, quam ad se vel nunc vel quod effugere haud possent, mari congelato perdendos ejus animos non servatae obligationis furore irritare velle; quam et nos hoc perspicimus, nobis potius hinc quoque versus hoc hyeme demigrandum, quam hostium oppressiones singulis momentis formidandas, neque noctes nos ulla quietas et securas agere posse, ut longe mitiores eos esse futuros, si pecunia recusata statim initio, quam si promissione et obligatione, quam nos bona fide servare promisimus, a nobis delusi essent. Obversatur et hoc in animis nostris, quod non tantum ab illa est classe periculum, quae Elbingo redit, sed et quod hesterno vesperi ex certis nunciis cognovimus, esse in portu Regiomontano naves XII Gedanensium in omnem occasionem intentas, ex quibus nos tormentorum sonitus heri audivimus, ut perspicue videamus nos non servata obligationis nostrae fide, inevitabili necessitate et praesenti periculo expressa, in maximo vitae fortunarumque omnium versari periculo. Habet praeterea praefectus classis illius traditos sibi a Tolkemitenibus captivos principalem officialem nostrum et v. vassalos, quos pro obsidibus tenet, qui nos heri cum lacrimis per amicos

suos obtestati sunt, ne pecuniam promissam exsolvere differamus, alioquin de vita sua actum jam esse. Quae cum ita se habeant, nosque et usu et literis didicerimus, etiam reges et principes datam hostibus fidem servare solere et nos exigua illa pecunia fidem primo nostram inevitabili et inexplicabili necessitate datam servare, et in posterum tempus apud omnes existimationem nostram ea in parte tueri, deinde hostium vires minimum augere, postremo et praesentia et futura incendii caedisque, tam a nobis quam a subditis nostris, quin et tota diocesi avertere pericula, cum illustris Dominationis vestrae praesidio et auxiliis ad breve tempus tantum, etsi tamen non ab incendio tuti, deinceps autem digressa ea in omne reliquum autumnii hyemisque tempus omnibus illis periculis et casibus obnoxii futuri essemus. Omni subjectione speramus tam S. Majestatem R. quam illustrem Dominationem vestram non modo in benigniorem partem accepturas, sed inevitabili necessitati attributuras esse, quod ea ratione ex obligatione nostra cum hoste de periculis decidere cogimur, ne hic locus in manus hostium veniat, qui opportunus illis ad gerendum bellum receptus esset futurus. Nobis vero fide nostra erga S. Majestatem R. usque ad extremum spiritum nihil futurum est unquam majus, firmiter et antiquius. Cetera optamus illustrem Dominationem vestram ex sententia valere ejusque actiones et consilia divina gratia prosperari, cujus nos gratiae et benevolentiae humiliter commendamus. Datum celeriter Varmiae XXI Septembris anno 1577.

Illustris et magnificae Dominationis vestrae observantissimi

Praelati, canonici et capitulum  
ecclesiae Varmiensis.

*CXLVI. Gedanenses ad oratores electorum  
et principum Germaniae, quibus eisdem rogant, ut pro eis  
apud Regiam Majestatem intercedant.*

Gedani. Septemb. 23.

Magnifici, clarissimi domini ac amici etc. Etsi, proh dolor, omnibus interclusis viis, adeo ad civitatem nostram omnes obstructi sunt aditus, ut quae foris gerantur et praecipue in provincia vix intelligere possimus, tamen cum rumoribus, tum publicis sermonibus, qui passim percrebuerunt, ad nos perlatum est, Dominationes vestras magnificas et excellentes paucis ante diebus provinciam nostram ingressos, tandem Marieburgum attigisse. Quod easdem Dominationes vestras opinemur a christiani nominis electoribus et principibus sacri Romani imperii, gratiosissimis et gratiosis dominis nostris, ad evitandum praecavendumque, ne sanguini effundendo, majoribus damnis atque aerumnis ansa praebeatur, pro majore utilitate hujus civitatis ad Regiam Majestatem Poloniae, dominum nostrum gratiosissimum, expeditos esse: intermittere noluimus, quin Dominationes Excellentiasque vestras his nostris literis officiose et obsequenter interpellaremus optaremusque inprimis ab excelso Deo, ut hinc muneri legationique a Dominationibus vestris susceptae benedictionem gratiamque suam ita largiatur, quo haec vestra legatio ante omnia ad laudem et gloriam divini nominis augmentum incrementumque universae reipublicae Christianae restitutionem laetissimae pacis, in his afflictissimis oris nostris, cedere et personis Dominationum vestrarum ornamento perpetuaeque gloriae esse possit.

Ceterum, quia arbitramur Gratias Excellentiasque vestras non solum ex publica fama, verum etiam ex iis literis, quas ad aliquos inclytorum electorum et principum Sacri Romani imperii dedimus, gratiose et amice intellexisse, quibusnam rationibus in has inopinatas praesentesque (proh dolor) calamitates atque miserias cum S. Majestate R., domino nostro gratiosissimo, incederimus; et quod conjiceremus coram

electorales et ducales Gratias, tanquam pacis publicae amatores fuisse, ad hanc legationem permotas, quo imminentibus malis, quantum in illis esset, maturo tempestivoque consilio hac civitate pristino statui tranquillitatisque restituta obviaretur, operae pretium esse existimavimus, quo istis omnibus divina assistente gratia praesentior medicina adferri possit, his literis nostris adjunctique opusculi missione innocentia nostra declarata, Dominationes vestras amice et obsequenter instrueremus. Quo gratiosius commodiusque se resolvere et iis, qui ibi coram adsunt, hujus nostri casus infortuniique praecipuis auctoribus, qui nec hucusque quidem tot difficultatibus oppressis parcere possunt, nosque omnibus modis persequi non desistunt, eo majori cum constantia Dominationes vestrae obviare seque opponere possint: quare e re nos facturos existimamus, si brevem succinctamque eorum omnium informationem Dominationibus vestris exhiberemus, quo origine, hujus nostri mali exposita, in quam sinistras suspiciones hac rerum malignitate inciderimus, commodius intelligere possint.

Nobis quidem dubium nullum est Dominationibus vestris optime perspectum esse, quonam pacto ante biennium circa status ordinesque hujus regni Poloniae aliarumque ad id concernentium provinciarum de regia electione inter se discreparint: alteramque partem eamque majorem, una cum magno ducatu Lithuaniae et hac nostra Prutenica provincia, ad quam etiam nos pertinemus, suffragia sua S. Cesareae Majestati felicis memoriae, libere et maturo consilio dedisse, alteram eamque minorem partem modernum rebusque potentem regem eligisse acceptasseque. Ad quam nos electionem, prout privilegia libertatesque nostrae postulant, minime fuimus vocati. Et quamvis postea, cum Caesarea Majestas cunctatione quadam in suis rebus uteretur et nonnulli ex ordinibus (non tamen omnes) a priori sententia discesserint; non decuit tamen nos sicut eos, qui in ipsis finibus regni existentes primis insultibus periculisque maris vicinarumque provinciarum, quae Caesariae Majestati multis modis obstrictae essent, expositi essemus, etiam vel ipsius constantiae retinendae causa: ita facile deficere et ab una in alteram sententiam discedere. Quin consultius hac in re nobis

agendum esse existimavimus, considerato praesertim, quod jam subjectionem nostram scripto Caesareae Majestati exhibuissemus, eaque a legatis omnium istarum provinciarum nomine eflagita fuisset. Quin et conditiones exhibitae a Majestate Caesarea medio juramento fuissent jam approbatae acceptataeque. Eoque jam res processerant, ut harum provinciarum regimen Caesarea Majestas omnino subitura videretur. Quo tempore nos et scriptis et verbis semper testatum fecimus, ab inclyti regni, facta a majoribus nostris incorporatione, nunquam nos sejungere separareque velle. Quo eo ipso sinistrarum suspicionum omniumque difficultatum notam effugeremus: quae tamen cum flocci nihilque pensa fuerunt, tum ea celeritate nobiscum progressum est, ut cum prima die citaremur quintaque sese sistendi pro termino nobis fuisset assignata dies, e vestigio atque ipso subsequenti die in nostra bona facto impetu, ea tanta depopulatione vastata sunt, ut publicis itineribus interclusis adeo hostiliter fuerimus invasi, ut quo nos verteremus, cum nesciremus, ipsa necessitate ad alia amplectenda consilia fuimus adacti. Quibus tamen cum omnino alienari, a debitoque officio nos avocari minime pateremur, videremusque excelsissimo Deo, cujus nutu arbitrioque reges dominantur, ita placere, ut moderna Majestas Regia dominus noster gratiosissimus, ad solium hujus inclyti regni vocaretur.

Itaque res nostras instituendas esse duximus, ut ad Majestatem Regiam internuncios nostros Grebinum primo, postea Thoruniam ad publica regni comitia ablegaverimus, qui obedientiam, fidelitatem, subjectionemque nostram humillime a nobis deferrent, deprehensaque ea offensione, quae penitius Majestatis Regiae animo, ob eam qua usi sumus constantiam insederat, si forte plus aequo nobis peccatum excessumque fuisset, obtulimus, nos qua par est humilitate in ipsa praesentia ordinum Majestatem Regiam velle deprecari. Et quo omnis offensionis radice avulsa ex ipso animo Majestati Regiae reconciliaremur nobisque augustanae confessionis potestate facta, privilegia, jura, libertates veteresque consuetudines (abrogatis diversis, quae sensim irrepserant gravaminibus), sartas tectasque nobis relinqueret, quo provinciam hanc a crudeliori depopulatione vindicaremus, obtulimus fere

omnes facultates nostras, nimirum 200,000 florenorum in quatuor annos enumeranda, quibus tamen nullus relictus locus est, quin ad importunam adversariorum nostrorum sollicitationem, qui pluribus abhinc annis vitae, fortunae, dignitatisque nostrae semper fuerunt insidiati, internuncii nostri contra ipsam salvi conductus securitatem custodiae demandati, ibique retenti, nec ad nos redire in hunc diem permissi sunt, prout ingenti nostro dolore non obscuraque causa atque fomite hujus serpentis calamitatis, ex qua multae sinistrae suspiciones exoriuntur, in hunc usque diem retinentur adeoque stricta mancipantur custodia, ut hoc toto tempore vix unam epistolulam habere potuerimus, eorumque, proh dolor, major habita sit ratio, quae adversariorum ederentur plausibus, quam ut religione, privilegiis libertatibusque salvis (ad quae tamen alioquin de jure ipso quisque dominorum tenetur) pristinae tranquillitati restituemur. Quin sursum deorsumque adversarios nostros omnia potius male evertere, quam ut de privatis affectionibus vel minimum remittant. Et haec sunt, quibus praeter omnem culpam nostram in hanc provinciae incolarumque ejus tristissimam faciem devastationemque fuerimus conjecti, nec adhuc desunt, qui in tantas calamitates detrusos, extremo interitu exitioque conficere cogitent. Prout Gratiae Excellentiaeque vestrae ex adjuncto declarationis scripto, quod ad luculentiorum reddendam causam nostram necessario typis mandandum existimavimus, uberius copiosiusque percipere poterunt, remque quomodo a principio gesta sit, et quae in hunc diem intercesserint, quanta per nos Regiae Majestati, domino nostro gratiosissimo, ultro delata fuerint, nec tamen proh dolor admissa facile cognoscent. Quin summo cum animi moerore infelicissimi casus incendiorum depopulationumque commerciorum intermissa sustentatione tristissimi spectatores esse cogimur, tandemque nobis ad ea confugiendum est, quae alioquin nunquam in mentem nostram admitteremus.

Etsi quidem hinc crescenti malo hucusque, proh dolor, nulla medicina adferri potuerit, quin latius serpere virusque suum magis dilatare indies videatur, ut metuendum sit, ne ea exinde orientur pericula, quae ne oculis quidem humanis attingi possint, tamen nobis id persuasum est Gratias Ex-

cellentiasque vestras, ad praecavenda ejusmodi pericula, ab inclytis electoribus et principibus gratiosissimis, gratisque dominis nostris, mandata habere, ut in hoc negotio partes suas interponere et media excogitare velint, quo divina mediante gratia haec lues reprimi radicibusque extirpari possit, quo optatissima pace restituta, pristinae tranquillitatis amoenitate haec provincia donari possit.

Quare Gratias Excellentiasque vestras obsequenter amiceque oratas volumus, ne hujus sui laboris diligentiaeque eas taedeat, cum non solum civitatis hujus, sed omnium vicinarum provinciarum salutem tranquillitatemque concernat. Quin petimus, ut apud Regiam Majestatem gratiose et amice intercedant et tentent, num eo res deduci possit, ut inclyti electores et principes partes suas hoc in negotio interponere et tanquam mediatrices personae inter Majestatem Regiam et nos esse possint. Quo mediante divina gratia differentiae omnes sinistrarumque opinionum contentiones sopiri et ad concordiam redigi possint.

Qua vero ratione haec res tractari ad sanioraque consilia deduci possit, ex adjuncta ejus responsi copia amice gratioseque colligere poterunt, quod non ita pridem quibusdam ex nostra vicinitate internunciis dedimus, qui etiam sperabant aliquid ex animi sententia in eo se negotio confecturos esse rogamusque etiam atque etiam, ut nomine inclytorum electorum et principum, gratiosissimorum gratiosorumque dominorum nostrorum, Gratiae Excellentiaeque vestrae rem eo deducere curent, ut inprimis, si possibile est, ipsimet vel ex ipsorum numero aliqui ad nos excurrant, quo uberiore informatione de omnibus habita, eo commodius huic malo mederi possint. Hoc enim non impetrato, vix aliquid commode expediti poterit. Itaque quam obsequentissime, diligentissime, amicissimeque petimus, ut etiam pro nostris internunciis intercedere auctoritatemque suam, quo libertati pristinae restituantur, interponere velint. Quae sicut ad retinendam communem pacem illustrissimorumque electorum atque principum laudem pertinent, ita et nos omnibus officiis promereri immortalique gratitudine hanc diligentiam referre conabimur. Commendamus Gratias, Excellentiasque vestras tutelae omnipotentis Dei, optamusque, ut prospero

secundoque hujus legationis successu fruantur. Datum Gedani 23 Septembris.

Cum istas literas obsignaremus, relatum nobis est civitatem hanc quorundam criminationibus dilaniari accusarique, quasi ad invadendam Prussiam a nobis Moscho sterneretur via, qua in re etsi recti animi nos solatur conscientia, dolemus tamen adversariorum commentis ejusmodi somnia de nobis excogitari. Quare ne iis calumniis Dominationes vestrae fidem adhibeant, etiam atque etiam rogamus.

Gratosarum, excellentium Dominationum vestrarum

Addictissimi et amicissimi

consules et senatus Gedanensis.

*CXLVII. Litterae securitatis Ferbero et Rosenbergio  
et a captivitate liberatio.*

**Mariaeburgi. Septemb. 25.**

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quod postquam ad intercessionem magnificorum ac generosorum dominorum oratorum et legatorum ad nos ab illustrissimis electoribus principibus ac ducibus Romanorum imperii missorum, liberationi spectabilium ac famatorum Constantini Ferberi proconsulis et Georgii Rosenberghii consulis, internunciorum civitatis nostrae Gedanensis clementissime annuissemus illique pro fide et honore ad sistendum se, quando evocati a nobis essent, humillime obligassent, pro innata ac consueta nostra clementia regia eosdem hoc praesenti scripto securos reddere placuit. Quod si eos a nobis evocari contigerit, cum ad nos reditum illis neque conjunctim neque separatim ullo praejudicio aut periculo pollicemur futurum, quin potius clementer promittimus, ut si Gedanenses ad officium redire noluerint, cum liberis et uxore tuto exire inque regno et dominiis nostris libere et tuto sine quovis impedimento versari possint ac valeant. In

cujus rei fidem praesentibus sigillum nostrum apprimi jussimus easdemque manu nostra firmavimus.

Datae Mariaeburgi XXV Septembris anno Domini 1577.  
Stephanus rex.

*CXLVIII. Gedanenses ad oratores et nuncios principum  
Germaniae.*

**Gedani. Septemb. 28.**

Generosi, excellentes domini et amici etc.

Non possumus Generositates Excellentiasque vestras celare literas 14<sup>a</sup> praesentis mensis ad nos Mariemburgo datas hesterna die circa meridiem per praesentium latorem nobis [fuisse redditas. Ex quibus eadem, quae prius animo complectebamur libentissime magnaue animi voluptate intelleximus, Dominationes nempe vestras ad Majestatem Regiam, dominum nostrum gratiosissimum, ab inclytis electoribus et principibus sacri Romani imperii dominis nostris gratiosissimis et gratosis ablegatas esse, quo his nostris oris ad pristinum statum reductis, pax tranquillitasque restituatur. Quo nomine, sicut inprimis ipsorum electoralibus ducalibus gratiis, ut par est, ita et Excellentii vestris gratias agimus, quod tantum laboris ad hujus pacis promotionem non modo libenter subeant, verum etiam rem ipsam effectui demandent, prout ex internunciis nostris libertate donatis re ipsa cognovimus, qui de Dominationum vestrarum optima voluntate propensoque erga nos studio nobis abunde retulerunt. Quo nomine plurimum nos Dominationibus vestris esse divinctos fatemur Deumque optimum maximum intimis sensibus precamur, ut ad laudem et gloriam sanctissimi sui nominis prosperumque fluxum, communis atque publici status successum restitutionemque exoptatissimae pacis totum hoc negotium prosperet atque secundet.

Quod vero illa attinet, quae Generositates Excellentiaeque vestrae literis suis tetigerunt, non solum erga promovendum

hoc negotium Majestatis Regiae domini nostri gratiosissimi animum propensum pacisque amantem esse, verum etiam hanc illustrium principum Dominationumque vestrarum interpellationem boniaeque consuluisse. Quare cum Dominationes vestrae de Majestatis Regiae mansueto clementique animo optime sint persuasae, a nobisque cupiant, ut hujus nostri casus periculorumque, quibus in hunc diem circumvolvitur, Dominationibus vestris ultimam nostram sententiam finalemque resolutionem aut scripto aut per internuncios aperiamus, Generositates Excellentiasque vestras, qua decet animi gratitudine obsequenter amiceque celare non possumus, nostris quidem personis nihil vel optatius vel antiquius accidere posse, quam ut primo quoque tempore huic rei per nos aliquod jaciatur fundamentum initiumque, quo alterius ad media progredi et ad optatum desideratumque finem res haec deduci possit.

Sed cum Generositates Excellentiasque vestras minime lateat ejusmodi negotia non adeo commode scripto tractari posse, quamque difficilis morosaque sit in ejusmodi gravibus arduisque rebus communis vulgi multitudo, facile conjiciunt, et quia ejusmodi negotia non solum multorum res privatas, verum etiam vitam fortunasque omnes concernant, ipsique concives integram eorum notitiam, tanquam ad quos in communi pertineant, omnino habere velint, eosdem facile nec induci, nec commoveri posse, ut internunciis ea cum plenis mandatis concedant sicuti ii, qui non libenter ex aliena fide dependent. Ne vel hoc commemoremus neminem facile reperiri, qui ob multa pericula suspicionesque vitandas id humeris in se suscipere, ejusmodique rebus sese facile implicare velit. Quare Generositates Excellentiasque vestras obsequentissime et amice rogamus, ne hanc nostram petitionem in sinistram partem interpretentur: ob commemoratasque rationes et plures alias causas, eam erga nos propensitatem animi declarent, quo reliquos (aliquos?) ex suo gremio huc in civitatem nostram expediant, prout etiam prioribus literis nostris 23 Septembri datis, obsequenter et amice id ipsum postulavimus. Quo in eo loco, ubi omnia prae manibus habentur, quae internunciis, adeo periculoso tempore proficiscentibus concedi non possunt, negotio huic aliquod initium dari possit. Quo

omnium uberiore informatione habita apud Majestatem Regiam tanto commodius constantiusque divina mediante gratia res ad optatum pacificumque finem promoveri possit. Cujus etiam rei causa ad Majestatem Regiam dominum nostrum gratiosissimum secretarium nostrum ablegavimus, famatum Joannem Torbek (qui pro opportunitate etiam Generositates Excellentiasque vestras conveniet) submississime humillimeque rogantes, ut Sacra Majestas Regia clementi venia id permitti possit.

Et quamvis praenominatum secretarium nostrum sine salvi conductus securitate eo ablegaverimus, quod tamen idcirco a nobis id factum sit, quo celerius expeditiusque hoc negotium aggredi inchoarique possit, cum extra periculum futurum nobis pollicemur. Quamobrem obsequenter amiceque rogamus, ut si ob temporum iniquitatem praeter expectationem nostram aliquid adversi ei contigerit, Generositates Excellentiaeque vestrae partes ejus suscipiant, ne inchoato negotio propterea retardemur. Et etiam si Majestas Regia nostra hac submissa petitione et literis ne commoveretur, nihilominus Generositates Excellentiaeque vestrae sollicita re non desinant, cum alioquin nullus alius modus vel via, quibus commode hoc negotium juvetur, per nos inveniri possit. Addimus praesentiam Dominationum vestrarum apud inhabitatores hujus civitatis ex multis causis admodum utilem futuram. Sed non dubitamus, Generositates Excellentiasque vestras negotium hoc penitus apud se perpensuras pro retinendaque non solum nostra, sed communi etiam incolumitate qua decet fide et diligentia laboraturas curaturasque, ne divinitus oblati mediis neglectis, cum diutiurnioribus tumultibus conflictemur. Quae omnia grati animi significatione pro viribus nostris promereri toties quoties studebimus. Commendamus Generositates Excellentiasque vestras tutelae omnipotentis Dei. Datum Gedani 28<sup>a</sup> Septembris.

Obsequentissimi studiosissimique  
consul et senatus civitatis Gedanensis.

*CXLIX. Joannes Christopherus Kosthka et Gasparus  
Chesselius ad Regiam Majestatem de adventu navium  
Danicarum et Gedanicarum ad portum Regiomontanum  
et in negotio inquisitionis bonorum Gedanensium.*

Regiomonti. Septemb. 30.

Serenissimo potentissimoque domino, domino Stephano regi Poloniae etc., domino nostro clementissimo.

Serenissime rex potentissimeque domine, domine clementissime. Sacrae Regiae Majestati Vestrae secundum subjectissimam fidelissimorum studiorum nostrorum [commendationem iterum reticere non possumus, Danicas et Gedanenses naves in regressu ex lacu Haff in portu Regiomontano per aliquot dies substitisse et praefectos, misso in civitatem tubicine, tam a nobis arrestatas, quam nonnullas alias naves sub Elbinga ab ipsis captas, quae fuga elapsae securitatis causa huc appulerunt, una cum hominibus et mercibus sub belli comminatione, sibi extradi flagitasse. Habita itaque deliberatione, accurata inquisitio de profugis, ut extraderentur, instituta fuit. Quid autem de navibus per nos arrestatis actum sit, nobis adhuc latet. Hoc tamen evenit, quod consilarii gubernationis nolint nos eas et alias res confiscandas in potestatem nostram accipere, sed sequestro subjici volunt, quoad inter S. R. Majestatem Vestram et in Prussia ducem, ut recedere debeant, conventum sit. Cum autem S. R. Majestas Vestra vigore nobis concessi mandati velit, ut res confiscatas in potestatem nostram accipiamus, et pro arbitrio S. R. Majestatis V. dispensemus, negotium confiscationis in illa perturbatione hactenus intermissum ulterius differendum esse duximus, donec a S. R. Majestate Vestra, quid hac in parte a nobis fieri velit, certiores facti fuerimus, et licet haec negotia nonnisi cum magna difficultate et periculo, eo quod tam magistratus quam vulgus nobis adverteatur, geri posse, perspiciamus; parati tamen sumus S. R. Maje-

stati Vestrae jussa, si ei visum fuerit, ut pergamus, diligenter et fideliter exequi. S. R. Majestati Vestrae quoque reticere non possumus, Martinum Krzethuski, quem S. R. Majestas Vestra mihi Johanni Christophero Kostka collegam confiscationis adjunxit, nondum advenisse. Danicis et Gedanensibus classiaris liberum fuit in civitatem venire, obambulare, res necessarias coëmere, S. R. Majestatis Vestrae nomini et eidem addictis conviciari; nos contra vix mutire audemus, odio habemur, ignominia afficimur, persequimur. His S. R. Majestatem Vestram in Dei optimi maximi, nos autem in Majestatis Vestrae clementissimum patrociniū subjectissime commendamus. Regiomonti ultima Septembris anno 1577.

S. R. Majestatis Vestrae subjectissimi et fidelissimi servitores,

Joannes Christopherus Kostka  
Casparus Chesselius.

*CL. Capita conditionum, cum quibus oratores Germanici  
Gedanum 4 die Octobris anni 1577 profecti fuerant.*

**Octob. 4.**

1. Veniam deprecentur juxta formulam Bidgostiae constitutam.

2. Pro retentis, offensa et impensis Sacrae Regiae Majestati, ut constitutum utrinque fuerit, certis temporibus satisfaciant, cum et ante Regiae Majestati certam summam pecuniae promiserint.

3. Decretum proscriptionis abolebitur.

4. Statim post abolitionem juramentum Regiae Majestati detur.

5. Miles dimittatur et pacata civitas reddatur.

6. Regia Majestas confirmationem jurium dabit iis clausulis ac verbis, quibus a dnis regibus antea dabatur.

7. Quando Regia Majestas in urbem ingredietur, non obstantibus offensionibus belli, nemini in urbe noceatur et

securitati omnium in urbe, communicatis ab utraque parte consiliis, prospiciatur.

8. Gravamina, quae vocant illa, quae Bidgostiae Regia Majestas tollere promiserat, tollet, reliqua ad comitia referet.

*CLI. Oratores electorum et principum Germaniae  
ad Regiam Majestatem in negotio Gedanico.*

Gedani. Octob. 8.

Serenissimo principi ac domino, domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Podlachiae, Livoniae etc., ac principi Transylvaniae, domino nostro clementissimo.

Serenissime et potentissime rex, domine clementissime. Cum quarta die hujus mensis huc venissemus, senatum statim, cum nos exciperet, admonuimus, ut postridie convenirent, facturos enim nos initium eorum negotiorum, ob quae venissemus. Convenerunt tunc in curia, non senatus tantum ipse, sed plerique etiam ex populo. Nam senatus, ut id fieret, necessarium esse arbitrabatur, et nos quoque ad ea, quae cupimus conficienda, aliquid in eo momenti situm esse censebamus. Indicavimus ipsis, quare cum hoc a nobis ipsi per literas suas diligenter petiissent, consentiente V. Serenitate Regia, ac permittentibus illustrissimis electoribus ac principibus nostris advenissemus ac eos, ut ita sese in hoc negotio gererent, hortati sumus, quo S. R. V. et illustrissimis etiam nostris principibus constare possit, illos pacis magis quam belli cupidos esse nec illorum cupiditatibus a rectis consiliis se abduci paterentur, qui cum in pace honeste vivere non possint, eo suas cogitationes dirigunt, ut quam plurimi bello civili una cum ipsis pereant. Adjunximus, quae ad ea ipsis persuadenda conducere videbantur.

Quae quidem omnia ita accepta fuerunt, ut quod hactenus a populo impetrari non potuit, aliquos ex omnibus ordinibus delegerent, qui nobiscum de re ipsa tractarent, ita tamen, ut quae agerentur, ad populum referrentur universa. Etiam si autem sperassemus nos hodie vel crastina saltem die ad S. V. R. reverti ac ea, quae hactenus acta sunt, ei referre potuisse, tamen jam videmus eam esse hic consiliorum et actionum rationem, cum omnes omnium, quae aguntur, certiores reddi velint, ut metuamus, ne per aliquot adhuc dies hic nobis haerendum sit. Quod quidem utut nobis incommodum et ingratum sit, tamdiu domo abesse, eo libentius faciemus, quod ita sese hae res dare videantur, ut non exiguam spem de firmanda pace conceperimus. Vestrae autem Regiae Serenitati his literis hoc ipsum significare volumus, quo ea sciret, quid hactenus actum quaeque negotia deducta sint, ac simul, ut nos etiam R. S. V. excusaremus, quod diutius, quam ipsi a principio existimassemus, hic commoremur, ubi quid tandem ipsis animi sit, plene intellexerimus, R. V. S. de eo etiam faciemus certiozem. Interim eam recte valere et omnibus rebus florentem esse cupimus nosque R. V. S. favori et gratiae submitte commendamus.

Gedano VIII<sup>a</sup> Octobris anno 1577.

R. V. Serenitatis observantissimi,

Electorum Saxoniae et Brandenburgensis  
ac principum Magdeburgensis, Brande-  
burgensis, Pomeraniae et Hassiae legati.

*CLII. Literae regiae pro civitate Elbingensi.*

**Mariaeburgi. anno 1577. Octobr. 8.**

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Manifestum facimus praesentibus literis, quibus expedit, universis, quod tametsi et antecessoribus nostris divis Poloniae regibus regnoque nostro jam antea multoties, et nobis etiam, ex quo tempore regnum administrare coepimus, probata et spectata

fuerit burgrabii, proconsulis et consulum communitatisque totius nostrae civitatis Elbingensis egregia fides, virtus et integritas, qua nostrae de ipsis conceptae exspectationi et fiduciae abunde satisfecerunt; tamen eadem hoc tempore maxime adverso, quo bellum nobis invitis cum subditis nostris rebellibus gerendum fuit, multo facta sunt illustriora atque gratiora. In quo quidem bello a nobis illi requisiti, non modo nihil intermiserunt, quo debitum obsequium et studium in nos suum singulare testarentur, verum etiam in tuenda et conservanda nobis civitate nostra Elbingensi, fidem et operam nobis pro subjectione sua eximiam praestiterunt. Nam cum ab hostibus nostris rebellibus et eorum auxiliis non exigua triremium et aliarum navium classe militumque manu et tormentorum vi magna instructis, perque ostium maris Balgensis in sinum Hab admissis, primum Brunspergenses, Varmienses et Tolcmitentes comminationibus et igne intentato moti, se magna pecuniae vi a damnorum periculo liberassent; deinde Elbingenses de improvise hostiliter insectati, extremos illorum conatus experiri et qua possunt ratione depellere potius, quam vesaniae eorundem ac terrori cedere pro sua fide mallent; ideoque in magnum discrimen rerum et detrimenta non exigua conjicerentur, passis quibusdam et praediis eorum suburbanis ac rusticis aedificiis, item et granariis non paucis incendio ac direptionibus per milites incendiarios indigne vastatis. Tandem hi ipsi, Deo adjuvante, tum sua, tum nostrorum militum auxiliarium virtute effecerunt, ut hostes non modo civitatem eam, quam in univrsam diripere et flammis delere statuerant, infectare, salvam relinquere, sed et fortiter repressi multis suorum capitibus ac interneccione desideratis, turpiter recedere fuerint coacti. Quod quidem civium nostrorum factum non modo praecclarum per se, verum etiam posteritatis memoria et praemiis dignum esse iudicamus. Itaque ut et perpetuum nostrae in ipsos clementiae ac benignitatis regalis munimentum, et illorum virtutis atque fidei constantis, quam nobis regnoque nostro hoc etiam difficili tempore non minus quam antecessoribus nostris graviter probarunt, testimonium exemplumque aliquod ad posterum exstaret et damnorum ab eis perpesorum quaedam compensatio esset, hac illos et voluntatis ac

judicii nostri testificatione et munificentiae genere, pro temporis ratione ornare decrevimus. Primum de portorio quicquid collectum est et hoc anno colligetur apud civitatem Elbingensem, id in publicum usum portus et fluminis illius reficiendi ac repugnandi cedat, excepto duntaxat eo, quod singulari quadam clementia nobili et spectato viro Joanni Springel a Robern, burgrabio civitatis nostrae Elbingensis, ex collecta ea summa defalcantes, peculiari indulto concessimus, habita ratione singularis fidei et operae illius nobis in curanda et tuenda ea civitate navatae et damnorum ac jacturae ipsius rei familiaris hac calamitate prae caeteris afflictas. Deinde ut quando in terris Prussiae communi omnium ordinum ac statuum consensu contributiones decretae et collectae fuerint, quicquid Elbingae tribus vicibus colligetur, id ad reparanda damna eorum qui passi sunt et in publicos civitatis ac civium usus convertatur, neque hi aliis oneribus publicis obnoxii sint. Praeterea ne civitati Elbingensi praejudicio sit, quod pagi ejus quatuor in insula Mariana siti, hoc belli tempore aequalia onera cum aliis ejus insulae colonis, qui in districtu Marienburgensi sunt, hactenus tulerunt, sed ut ab iisdem oneribus porro ratione privilegiorum ejus civitatis liberi, nunc aliis Elbingensium colonis, quorum bona incendio perierunt, opem ferant et nonnisi magistratui civitatis immediate pareant. Ad haec ut civitati et civibus Elbingensibus potestas sit ligna necessaria ad usum portus et aedificiorum publicorum et privatorum, quae igne consumpta sunt, reparandorum ex Noringa petendi. Porro ut quicquid ab antiquo, seu libertatis aut immunitatis, seu juris aut consuetudinis cives nostri Elbingenses et accolae eorundem in Neringa et litoribus ejus habuerunt, sive dividentes in tabernis cerevisiae, sive lignorum ad usum portus, et piscatorum qui retia ibidem in litore exponere solent usurpandorum, id illis et deinceps sine omni controversia salvum nostraque autoritate munitum sit. In cujus rei fidem praesentibus manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum apprimere mandavimus.

Datum Marienburgi die 8 mensis Octobris, anno domini 1577, regni nostri secundo.

Stephanus Rex subscrip.

Ex libro Metr. R. 115 p. 377.

*CLIII. Responsum a Regia Majestate ad literas  
nunciorum principum Germaniae.*

Mariaeburgi. Octob. 10.

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Magnifici, sincere nobis dilecti. Quae ad nos scribunt Sinceritates vestrae intelleximus. Non sine causa autem fieri arbitramur, quod isthic hactenus commorentur: memoria enim tenemus, quibus potissimum de rebus ad nos ab illustrissimis suis principibus fuerint ablegatae, quas res interea post discessum Sinceritatum vestrarum pendere cernimus. Non dubitamus tamen Sinceritatibus vestris constare facti sui rationem. Quod ad nos attinet, equidem uti semel Sinceritatibus vestris volentibus ad illam urbem adire permisimus, ita nunc quoque illis, quoad res tulerint, manere istic permittimus. Bene valeant Sinceritates vestrae.

Datum Marienburgi die X mensis Octobris anno Domini 1577.

Stephanus rex subscrip.

*CLIV. Relatio ad Regiam Serenitatem legatorum  
electorum et principum Germaniae, ad superiores condiciones  
in causa Gedanensium.*

*Ms. 1577. 2 p. 385<sup>6</sup>*

Gedani (sine die) <sup>1)</sup>.

**S**erenissime et potentissime rex, domine clementissime.

Cum Gedanum nuper, consentiente Serenitate V. R. quarta hujus mensis venissemus, sequenti statim die initium fecimus tractationis de pace. Ad quam (publice populum) iis,

<sup>1)</sup> Relatio medio mense Octobr., scripta esse videtur.

*facere*

quae ad eam rem videbantur in medium adductis, diligenter hortati sumus, quemadmodum R. V. Serenitati Gedano nuper scripsimus. Ab ordinibus autem omnibus civitatis eadem die aliqui delecti fuerunt, qui nobiscum de eo negotio agerent, ita tamen, ut quae tractarentur, ad ordines universos referrentur. Illi re inter sese et cum ordinibus die illo, qui intercessit, dominico, deliberata, VII<sup>a</sup> hujus mensis mane nos accesserunt, ac quae ordinum esset, de transmissis istis conditionibus sententia explicarunt, quae quidem cum talis esset, ut facile intelligeremus, ulterioribus tractationibus opus fore. De ea mora, quam intercessuram perspiciebamus, R. V. Serenitati literis nostris nos excusavimus, ac quod ea clementi et benigno animo a R. V. Serenitate acceptae fuerint, quemadmodum ex eo, quod R. V. Serenitas nobis dedit responso intelleximus, Serenitati V. R. qua decet observantia, agimus gratias.

Egimus cum illis toto hoc tempore, quo hinc abfuimus, nec citius ea quae cupiebamus, perficere potuimus. Cum enim illi, qui a reliquis delecti nobiscum agebant, nihil certi in negotiis constituere possint, nisi idem immensus ille civium numerus (ordines ipsi vocant) approbasset, R. Stas V. facile intelliget, quod non unius horae, aut unius diei negotium fuerit, multa capita et diversae etiam sententiae eo deducere, ut in unam aliquam sententiam convenirent. Quod si nobis ipsis cum multitudine illa agendum fuisset, multo etiam tractatus haud dubie faciliores futuri fuissent. Illud certe fateri nos oportet, quam plurimos nos inter eos invenisse homines et moderatos et pacis percupidos, et qui nihil magis exoptent, quam ut salvis tamen juribus ipsorum, quae R. Statem V. pro aequitate et prudentia sua ipsis inviolata conservaturam omnino confidunt, exitioso hoc bello sublato, eam obedientiam et fidelitatem R. V. Stati declarare possint, quam majores ipsorum divis regibus Vestrae Serenitatis antecessoribus saepius in otio et negotio probarint. Non dubitamus aliquos etiam esse, qui fortassis diversa consilia sequantur, sed eos moderatione et prudentia reliquorum adductos, ad officium reversuros omnino existimamus, prout etiam non parum jam ad eam rem momenti attulisse, a senatoribus quibusdam intelleximus, quae in prima illa nostra pro-

*le*  
*li*  
*nam* *ld*

*Memoriam*

positione illustrium electorum et principum nostrorum nomine, ipsis indicavimus. Ut autem R. V. Stas sciat, quousque negotia haec deducta sint, R. Stati V. breviter explicabimus, quid ad eas, quas mandato R. V. Statis ipsis ante hac transmissimus conditiones, responderint.

Ac primum quidem delecti illi, quos diximus, nobis exposuerunt. Etsi in istis conditionibus nulla religionibus fiat mentio, tamen cum ea utpote, quae in Dei optimi maximi cultu consistit, omnibus hominibus praecipuae curae esse debeat, se omnino sperare et rogare etiam S. V. Regiam, ut religionis Augustanae confessione comprehensae, liberum exercitium ipsis relinquatur, ac de ea re literis Statis V. R., sub ea forma, quam nobis exhibuerunt, ipsis caveatur.

Ad primum deinde propositarum conditionum articulum quod attinet, videlicet, ut veniam deprecentur, indicarunt ordines, quemadmodum antehac saepissime R. V. Statem supplicassent, ut si quam de ipsis sinistram opinionem concepisset, eam ex animo benignissime removere vellet, ita nunc etiam Statem V. R. demissimis precibus obtestari et orare, ut omnes ipsis offensiones pro regali sua benignitate et clementia remittere ac ejus deprecationis publicae civitati gratiam facere velit. Ac R. V. Statem id facturam magnam se spem in R. V. Stis clementia collocare, affirmabant, quam sperarent non adacturam suos subditos, ut cum aliqua infamiae nota culpam aut delictum agnoscere cogatur, a quo semper alienissimi fuissent, ac ut de ea re apud V. R. Statem pro ipsis intercederemus, nos diligenter rogarunt.

Etsi autem nos hoc facturos illis promitteremus, tamen ea vicissim etiam in medium adduximus, ut intelligerent, nos ejus esse sententiae, quod R. V. Stas eam conditionem difficulter omni ex parte remissura esset. Eo igitur tandem descenderunt, ut veniam se deprecaturus promitterent, modo id sine aliqua ignominiae nota fiat, et ne eum honorem, qui soli Deo sacer est, praestare et exhibere cogantur, quemadmodum etiam Thorunii R. V. Statem id ipsis jam concessisse dicebant. Ac formulam conscriptam nobis tradiderunt, secundum quam, ut deprecatio fiat, nec ulterius praeter eam graventur, demissimis precibus R. Statem V. rogant. Eam formam nos hic Stati V. R. reverenter offerimus (vide infra).

Quod ad secundum articulum, ut pro retentis, offensa et impensis R. V. Stati satisfaciant, attinet, in eo ulteriorem aliquam declarationem desiderarunt. Et quidem si retenta ea intelligantur, quae quotannis subjectionis nomine inclytis regibus Poloniae numerari, aut quae stationis, ut vocant, ratione praesentibus regibus tribui solent, agnoscunt se ad ea esse obligatos, sed tamen majorem partem illius pensionis ad exsolvendas usuras 70,000 florenorum, quos regi Sigismundo, consensu senatorum regni, mutuarint, hactenus versam fuisse, reliquam fisco regio illatam. Quod si de illa summa 70,000 florenorum ipsis satisfactum fuerit, integram illam pensionem R. V. Stati quotannis dabunt. Interregni autem tempore nulla retenta agnoscunt, cum sicut et alii regni status nullum dominum, nullum regem tunc agnoverint et tales pensiones regnantibus tantum regibus ~~ex privilegio~~ debeantur. Nunquam etiam se detrectasse ajebant eam, quae stationis loco inclytis regibus dari solet, pecuniam. Tantum se rogasse et adhuc rogare, ne eam absente rege erogare cogantur. Cum nec aliae civitates hoc faciant, aequum enim esse, ut cum aliis communi jure utantur, nec magis quam aliae graventur.

Quod si vero retenta ea intelligi deberent, quae ex Polonicis contributionibus commissorialibus, actionibus, placatione et quae illis annexa fuerint negotiis orta sunt, illa se dicunt plane non posse agnoscere, cum nihil unquam, quam quae jam dicta sunt, magis ipsorum privilegiis, consuetudinibus et juribus contrarium fuerit quicquam, quemadmodum saepius jam R. V. Stati testati fuissent.

Ad offensas autem et impensas ita responderunt, quod nihil magis <sup>cupissent</sup> cupivissent, quam ut R. V. Stas eam pecuniam, quam antea humillimo obsequendi studio R. V. Stati obtulerunt accepisset, ut ipsi ea ratione hoc bello et quae inde secuta sunt, damnis liberati fuissent. Sed cum Deo de rebus mortalium, ut vult statuenti aliter visum fuerit et haec mala justo sine dubio ipsius divino judicio evitari non potuerint, quibus et publicae et privatae ipsorum facultates exhaustae sint, plane ipsis impossibile esse tantam pecuniae vim jam cogere. Si tamen R. Stas V. ea incommoda et difficultates, quibus civitas tamen non opprimitur, abolere et privilegia ipsis a di-

/is

7 Augusto

et Lis

/e

/u

Lentum

/is

vis antecessoribus R. V. Stis data confirmare voluerit, ut ita perspicere possent, non dubiam superesse spem firmandae pacis, quemadmodum de singulari clementia et gratia regia nihil dubitant, ita se vicissim hac in parte etiam ad placandum R. V. Stis animum gesturos promiserunt, ut omnibus constare possit, se nihil unquam magis, quam tranquillitatem et pacem et clementiam R. V. Stis expetivisse.

Ac quantum ad ea gravamina attinet, quae nisi aboleantur, civitatem tandem consistere non posse autumant, R. V. Statem demississimis precibus orant, ut ea regia auctoritate re ipsa tollere et abolere velit, nihil enim R. V. Statem facere posse, quod illi ad omnem posteritatem laudabilius esse quodque ad perpetuum obsequium civitatem R. V. Stis magis devincere possit. Et cum ea ipsa gravamina ita ipsorum privilegiis notorie et manifeste contraria sint, ut nulla id amplius cognitione indigeat, sperant R. V. Statem ipsorum humillimis precibus, quas jam toties R. V. Stati obtulerunt, semel tandem acquieturam, ac oppressae civitatis statum sublevaturam esse. *Si ne* R. V. Stas omnino existimabit, non omnia illa gravamina jam aboleri posse, sed aliqua ex illis ulteriori deliberatione indigere, humillime petunt, ut R. V. Stas literis reversalibus cavere velit, de iis futuris comitiis, re ipsa etiam abolendis. Ac earum quidem reversalium literarum formam conscripserunt, quam ut R. V. Stati offeremus rogarunt, non quidem, quod R. V. Stati modum aliquem prescribere velint, sed quod ipsorum res, ut ea forma ipsis caveatur, summopere requirant, et quod ordinibus sine reversalibus ea forma scriptis, quicquam aliud persuadere se non posse affirmant. Formulam quoque confirmationis privilegiorum conformem veterum regum confirmationibus nobis obtulerunt, ac quemadmodum R. V. Statem ea forma ipsis sua privilegia confirmaturam non dubitant, cum in his conditionibus etiam illud promittat, ita ut id faciat S. V. R. humillime rogant.

Et quia in illo juramento quod R. V. S. in felici sua coronatione Cracoviae praestitit, ea tamen jura et privilegia confirmata esse dicunt, quae juribus Poloniae et Lithuaniae non sunt contraria, terrarum autem Prussiae privilegia, utpote juribus istis non consentanea, eo juramento comprehensa esse non videntur. Rogant Statem V. R., ut

eam declarationem istius juramenti sui facere velit, quo  
 ipsis constare possit: terras etiam Prussiae et sic ipsos Gedana-  
 nenses eo juramento esse comprehensos. Et cum jam antea  
 de forma talis declarationis Thorunii actum et quasi conven-  
 tum sit, eam sane amplectuntur, tantum illa verba addi hu-  
 millime rogant: salvis juribus et privilegiis terrarum Prussiae  
 et civitatis Gedanensis.

Quod R. V. Stas se decretum proscriptionis abolere  
 velle in illis conditionibus promittit, agunt Stati V. R. humil-  
 limas gratias, et ut id amplissima forma sublatis omnibus  
 offensis et damnis publicis et privatis, fiat, ac ut civitas ple-  
 nissime ad omnia jura sua restituatur, R. V. Statem demissi-  
 mis precibus rogant. Ac ut in ea abolitione civitati recte  
 prospiciatur, nec quicquid quod pro civitatis et rerum prae-  
 teritarum conditione necessarium erit omittatur, petunt hu-  
 millimo studio, ut decretum illud abolitionis, antequam pro-  
 mulgetur, ipsis legendum clementer tradatur. Nobis etiam  
 quosdam articulos exposuerunt, quos illi decreto inseri oportere  
 existimant, de quibus, si opus fuerit, posthac R. V. Statem  
 admonebimus.

Et si haec omnia a State V. R. impetraverint, quemad-  
 modum ut impetrent gratiam et clementiam R. V. Statis, no-  
 stram vero apud eam intercessionem implorant, videlicet  
 abolitionem gravaminum, aut omnium, quod maxime petunt,  
 aut si aliter fieri non poterit, aliquorum saltem et de reliquis  
 abolendis reversales literas, confirmationem privilegiorum,  
 juramenti regii declarationem et abolitionem proscriptionis  
 plenissimam, parati sunt ordines juramentum fidelitatis R.  
 V. Stati in consueta forma praestare et sublato belli terrore,  
 militem, quam primum per temporis rationem licuerit, mitte-  
 re, Cum nihil magis cupiant, quam vel hodie civitatem eo  
 onere liberare, Non dubitant etiam, quin R. V. Stas suum  
 etiam militem ex his regionibus abducta sit et eam initura  
 rationem, ne in discessu miles huic regioni alioquin calamitatibus  
 bellicis vel nimium oppressae et exhaustae noceat, atque ut  
 id R. V. Stas faciat, eam humillime rogant.

Quantum ad ingressum R. V. Statis in urbem attinet,  
 demissimis precibus rogant, ut R. V. Stas cum ita moderare  
 dignetur, ne vel civitati oneri sit, vel major aliqua perturba-  
 tio inde oriatur, Et ut R. V. Stas eam certissimam spem in

animis civium et aliorum etiam hominum relinquat, nolle R. V. Statem civitatem hanc, de divis suis antecessoribus nunquam male meritam opprimi, sed eam in juribus, libertatibus et privilegiis suis conservari, quod quidem ut fiat et omnis generis incommoda evitentur, humillimis precibus Statem V. R. <sup>et</sup> petunt, ut id, quod in his conditionibus se facturam promissit, ubi ingredi constituerit, communicato ante ingressum cum senatu urbis consilio, id faciat.

Quod si etiam R. Stas V. illum suum ingressum in urbem per aliquot tempus adhuc differre clementissime dignari vellet, donec istae ex hoc bello inter utrumque exercitum natae exacerbationes animorum aliqua ex parte remitterent, R. V. Statem rem sua prudentia et clementia dignam facturam. Quod tamen non ita accipi rogant, quasi non statim R. V. Stati suam erga eam obedientiam et fidelitatem coram testari cupiant, sed quod incommoda, quae hoc rerum statu facile utrinque oriri et aliorum malorum causam praebere possint, evitare cupiant.

Haec sunt, serenissime et potentissime rex, domine clementissime, quae delegati ordinum civitatis ad eas conditiones post varios habitos tractatus responderunt ac rogant Statem V. R., ut quod non omnia quae illis comprehensa fuerunt conditionibus, simpliciter acceptare potuerint, non iniquo ferat animo. Deum enim testati sunt, se quidquid in his negotiis faciant, non malitia, non studio novarum rerum, non animo V. Stati R. adversandi aut aliis perversis consiliis facere, sed tantum, ut patriam in illis, quae ipsorum majores suo sanguine peperunt, libertatibus, privilegiis, juribus conservent. Et cum ea in re nullum praejudicium Stati V. R. versetur, nullum inde damnum ei proveniant, eam in clementia V. R. Statis spem collocant, R. V. Statem ita haec negotia moderaturam, ut ipsi in posterum intelligere possint R. V. Statem, remissis ipsis omnibus offensis, eos exemplo ~~bonorum~~ <sup>bonorum</sup> divorum antecessorum pro fidelissimis suis subditis habere, eos conservare potius et defendere quam oppugnare et evertere malle. Ipsi vicissim omnem fidelitatem, obedientiam et obsequium R. V. Stati offerunt. Nos ut jam fecimus, ita in posterum quoque quo res ad optatum exitum perducatur, libenter operam et diligentiam nostram accomodabimus. Scimus enim illustrissimis electoribus et principibus nostris nihil gratius fore, quam ut

R. V. Stas hoc bello aut molestia potius liberata, aliisque negotiis magis reipublicae christianae utilibus invigilare possit. Non dubitamus, cum negotium praecipue in eo versetur, ut privilegia civitatis conserventur et quae eis contraria irrepserynt, aboleantur ac ipsi alioquin omnem obedientiam, quae fideles subditos decet R. V. Stati<sup>da</sup> praestituros polliceantur, R. V. Statem ea moderatione usuram, ne illi ea spe, quam in clementia V. R. Statis eximiam repositam praecipue habent, omnino frustrentur, ac ut illustrissimi nostri electores et principes/nobis, ubi ad eos reversi fuerimus, intelligere possint, hanc tractationem, quam bono animo et quod communibus rebus et tranquillitati harum regionum consultum cupiant, nobis mandarunt, non irritam fuisse. In illo faciet R. V. Stas rem sua prudentia et clementia dignissimam, illustrissimis vero ipsorum Celsitudinibus longe gratissimam.

CLV. *Cautio de religione a Gedanensibus per eosdem oratores proposita.*

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus praesentibus literis nostris, quod cum a nobis petiissent internuncii civitatis nostrae Gedanensis, ut illis liberum usum et professionem religionis Augustanae confessionis concederemus literisque nostris id illis firmum et stabile esse debere caveremus: nos qui jam pridem in conventu coronationis nostrae, utque prius in Transylvania juramentum de religione servanda praestitimus, facile consensimus, ut iterata promissione nostra ita petentibus civitatis nostrae internunciis, de-  
nuo etiam promittamus et concedamus, ut religionis Augustanae confessionis, tam in civitate Gedanensi, quam extra muros in ejus districtu et jurisdictione templis, monasteriis, xenodochiis/pacifice, quiete, sine ullo cujusvis impedimento, prout hactenus fruuntur, libera professio fiat, neve cuique religionis ergo molestia vel negotium exhibeatur, omnesque in libero usu religionis Augustanae conservabimus, manute-  
cius possessione tant

7<sup>mo</sup> Rec. 157,  
am 2. p. 364 a: g  
admodum  
ubi 2<sup>o</sup> et in

nebumus et tuebimur, quemadmodum id tam in Transylvania, quam postea etiam Cracoviae jurejurando regio affirmavimus. Nec volumus, ut in templis ritus ceremoniarum ullo pacto immutentur. In cujus rei etc.

CLVI. *Deprecatio Gedanensium per eosdem oratores*

*proposita. Rec. 1577. 2 p. fol. 364<sup>c</sup>*

*Rec. gratia et clementia pph in Rec*

Serenissime rex, potentissime princeps ac domine, domine clementissime. Agnoscimus et fatemur nos esse Ser. Regiae Majestatis Vestrae fideles subditos, sed hoc tempore propter dissidium electionis regiae in errorem quendam delapsos esse, et tali jacto fundamento in gravem indignationem et offensam Majestatis V. R. incidisse. Agnoscimus errorem et rogamus, ut ab eo per Ser. Majestatis V. gratiam et clementiam liberemur, et imploramus Sac. Mtem V., ut omnes et singulas offensiones nobis clementissime remittat, nos pro fidelissimis subditis habeat, et in posterum regia sua clementia et benevolentia complectatur. Promittimus nos semper Majestatis Vestrae fidelissimos, et obsequentissimos, subditos futuros, nec unquam a fidelitate, subjectione et obsequio serenissimis regibus debito recessuros. Petimus, ut ad oscula manuum Majestatis Vestrae admittamur et audiamus Majestatem R. nos pro fidelissimis subditis accipere.